Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0004/2023

Em 26 de abril de 2023.

FICA CRIADA A MEDALHA MÉRITO
LEGISLATIVO ACYR SILVA DA ROCHA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada a "Medalha Mérito Legislativo Acyr Silva da Rocha" que será

concedida a autoridades, personalidades, instituições ou entidades, campanhas,
programas ou movimentos de cunho social, civil ou militar, nacionais ou estrangeiros,
que tenham prestado serviços relevantes ao Poder Legislativo Municipal ou ao Brasil.

Art. 2º - A concessão da medalha será de iniciativa da Mesa Diretora, através de

Projeto de Resolução e aprovado por maioria simples.

Parágrafo Único. A medalha não poderá ser entregue à mesma pessoa mais de

uma vez.

Art. 3º - A medalha será entregue em Sessão Solene e/ou em Eventos Oficiais

promovidos pela Câmara Municipal de Cabo Frio previamente aprovados em Sessão.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A "Medalha Mérito Legislativo Acyr Silva da Rocha" destina-se a condecorar
autoridades, personalidades, instituições ou entidades, campanhas, programas ou
movimentos de cunho social, civil ou militar, nacionais ou estrangeiros, que tenham
prestado serviços relevantes ao Poder Legislativo ou ao Brasil.

O indicado pode ser cientista, político, artista, religioso, enfim, pessoas que, em
certo momento da história municipal ou do País, realizaram algum trabalho que teve
repercussão e recebeu a admiração do povo cabo-friense ou brasileiro.

Certo de que esta solicitação será atendida, sem mais para o momento, renovamos
os nossos protestos de estima e consideração.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2